
Pernambuco , 14 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3801 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 210 

 

art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, a abertura de Dispensa de 

Licitação do tipo Menor Preço Por Lote, objetivando Contratação de 

Empresa de Transporte Escolar. Eventuais interessados podem 

apresentar proposta de preço através do Portal Portal de Compras 

Prefeitura Municipal de Terra Nova, pelo endereço eletrônico 

https://licitaterranovape.com.br/, com data de abertura agendada para 

19 de Março de 2025 às 08:00. O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço 

https://www.terranova.pe.gov.br/, ou ainda pelo endereço Portal 

Portal de Compras Prefeitura Municipal de Terra Nova, 

https://licitaterranovape.com.br/ e ainda no Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP). 

  

Terra Nova - PE, 14 de Março de 2025. 

  

MARIA ROSEMARY DE SÁ LEITE SAMPAIO. 
  

Publicado por: 
Valdenice Pereira Dos Santos 

Código Identificador:0FFD8E04 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 26/2025 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 026/2025 

  

CONCURSO PÚBLICO (EDITAL Nº 001/2023) 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pelo 

art. 65 da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto do art. 

37 da Constituição Federal, levando em conta a Homologação do 

Resultado Final de parte das vagas ofertadas em concurso público 

realizado pelo município de Terra Nova/PE, que se deu por meio do 

Decreto Municipal nº 05, de 03 de janeiro de 2024, e considerando a 

necessidade de atendimento do serviço público inerente à 

Administração Municipal, TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO 

DOS CANDIDATOS APROVADOS, relacionados no ANEXO I 

deste Edital de Convocação, para apresentação de documentos 

relativos ao provimento de cargos do quadro efetivo municipal. 

  

CONSIDERANDO a decisão do Processo Judicial n° 0000.166-

48.2025.8.17.3060, onde concedeu TUTELA DE URGÊNCIA 

determinando a imediata convocação do candidato abaixo 

relacionado. 
  

Os candidatos relacionados no ANEXO I do presente Edital deverão 

comparecer à Secretaria Municipal de Administração, situada na 

Praça Cel. Jeremias Parente de Sá, 21, Centro, Terra Nova/PE, no 

horário de 08:00 ás 14:00 horas, no prazo de máximo de 10 (dez) 

dias úteis a contar da publicação deste, munidos dos documentos 

exigidos no CAPÍTULO XIII, ITEM 9, do Edital do Concurso 

Público nº 001/2023, com vista à formação de pasta funcional e 

eventual e futura confecção do termo de posse no respectivo cargo, 

cumpridas as condições descritas. 

  

Deverão, ainda, no prazo máximo de 20 (vinte) dias contados da 

publicação do presente instrumento, apresentar os exames 

laboratoriais e de imagem constantes no CAPÍTULO XIII, ITEM 

9.1, do Edital do Concurso Público nº 001/2023, com vista a obtenção 

de parecer médico necessário à posse efetiva no respectivo cargo, 

observando as condições descritas. 

  

Os candidatos constantes no presente Edital estão sendo convocados 

para atender as vagas imediatas existentes no quadro de pessoal da 

Prefeitura Municipal de Terra Nova/PE, de acordo com a ordem de 

classificação, desistências, não comparecimento de convocados, 

exonerações e eventuais decisões judiciais. 

  

Gabinete do Prefeito, aos 13 de março de 2025. 

  

ESDRAS ENILDO PIRES DE CARVALHO COELHO MORORÓ 
Prefeito Municipal 

  

ANEXO I 
  
CANDIDATOS CPD 

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 

Classificação / Inscrição Nome completo 

2° JOSÉ WILSON DOS SANTOS 

  

Secretaria Municipal de Administração, aos 13 de março de 2025. 

  

ALEX CLEITON FILGUEIRA ARAÚJO 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Alex Cleiton Filgueira Araujo 

Código Identificador:7C5A3CB1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

EDITAL DE REVOGAÇÃO DA CONVOCAÇÃO N° 24/2025 

 

EDITAL DE REVOGAÇÃO DA CONVOCAÇÃO 

Nº 024/2025 CONCURSO PÚBLICO (EDITAL Nº 

001/2023) 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pelo 

art. 65 da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto do art. 

37 da Constituição Federal, 

  

CONSIDERANDO a determinação judicial, concedida em tutela de 

urgência, no processo nº 0000166-48.2025.8.17.3060, onde determina 

a convocação do candidato JOSÉ WILSON DOS SANTOS, para o 

cargo de Agente de Combate a Endemias, a vaga para pessoa com 

deficiência. 

  

CONSIDERANDO ainda que o candidato convocado ainda não 

tomou posse para seu cargo. 

  

Resolve: 

  

Cancelar a convocação do seguinte aprovado no Concurso Público 

001/2023, do Edital de Convocação nº 24/2025 de 14 de fevereiro de 

2025: 

  
CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 

Classificação / Inscrição Nome completo 

3° GUMERCINDO ALENAR RODRIGUES 

  

Em garantia ao direito de convocação futura o candidato que teve sua 

convocação cancelada, retorna à lista de candidatos a serem chamados 

nos termos do referido Certame. 

  

Terra Nova/PE, 13 de março de 2025. 

  

ESDRAS ENILDO PIRES DE CARVALHO COELHO MORORÓ 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Alex Cleiton Filgueira Araujo 

Código Identificador:01E50584 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 

REEQUILIBRIO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

077/2024  

PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 042/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2024 
  

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE TORITAMA, 

Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 


